CAPUT PRIMUM

Redarguit Apostolus Galatas de velaci translatione ab Evangelio Christi, quod tum Apostolus non ab homine accepit, sed a Christo.

Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis. (Ambr.) Apostolum se non ab hominibus electum, et missum ad prædicandum testatur: sicut erant quidam qui electi ab apostolis mittebantur ad Ecclesias roborandas; neque sicut alii qui a Judæis mittebantur ad disturbance Ecclesias, quos pseudoapostolos vocat, sed a Filiq[ue] Dei missum se, quem in hac causa idcirco hominem negare videtur: quia præcepta quasi Deus dedit, non quasi homo, et quem elegit, divino iudicio elegit. Per quod idoneum et firmum se prædicatorem significat: quia multo utique melior est quoniam Deus, quam quem homo eligit. *Neque, inquit, per hominem, sicut arbitrabantur de Christo qui hos cogebant circumcidit, sed per Jesum Christum,* id est, per eum qui Deus et homo est. Quod statim aperit cum dicit: *Et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis.* Hoc dicto duas hereses damnavit, et Manichæi et Photini; quia Manichæus Christum hominem negat, et non negat crucifixum: et Photinus Christum Deum esse non concedit, et tamen ipsum se, hoc est, corpus suum excitasse a mortuis negare non audet; ut Manichæus cum crucifixum non legat, stulte eum hominem non fateri videatur; et Photinus impietate quadam Deum negare, quem se ipsum a mortuis excitasse fatetur. Legit enim dixisse Dominum: *Solvite templum hoc, et ego tribus diebus excitabo illum: hoc autem dicebat de templo corporis sui (Joan. ii).* Itür ipse excitans se a mortuis, corpus suum significat a mortuis se excitasse, et nihilominus tamen a Patre suo dicitur excitatus, propterea quod omnis virtus Filii de Patre est, ut gesta Filii facta sint Patris, ex quo sunt omnia. (*Hier.*) Nec prætermittendum quod Hebrei aiunt inter ipsos quoque prophetas et sanctos viros esse quosdam qui et prophetæ et apostoli sint, alias vero qui tantum prophetæ. Denique Moysen, cui dicitur: *Ecce ego mittam te ad Pharaonem (Exod. iii);* et ipse respondeat: *Provide alium quem mittas (Ibid.);* et Isaiam cui loquitur Deus: *Quem mittam, et quis ibit ad populum istum? (Isa. vi.)* esse et apostolos et prophetas. Unde et nos possumus intelligere Joannem quoque Baptistam et prophetam et apostolum appellandum, siquidem, ait Scriptura: *Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Joannes (Joan. i).* Et in Epistola ad Hebræos propterea Paulum solita consuetudine, nec nomen suum, nec apostoli vocabulum præposuisse, quia de Christo erat dicturus: *Habentes ergo principem sacerdotum et apostolum confessionis nostra Jesum (Hebr. ii),* nec suisse congruum ut ubi Christus apostolus dicens erat, ibi etiam Paulus apostolus poneretur. Quatuor autem genera apostolorum sunt: unum

A quod neque ab hominibus est, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem: aliud, quod a Deo quidem est, sed per hominem: tertium, quod ab homine et non a Deo: quartum, quod neque a Deo, neque per hominem, neque ab homine, sed a semetipso. De primo genere potest esse Isaías, et cæteri prophetæ, et ipse apostolus Paulus, qui neque ab hominibus neque per hominem, sed a Deo Patre et Christo missus est. De secundo, Jesus filius Nave, qui a Deo quidem est apostolus constitutus, sed per hominem, Moysen. Tertium genus est, cum hominum favore et studio aliquis ordinatur, ut nunc videmus plurimos non Dei iudicio, sed redempto favore vulgi in sacerdotium subrogari. Quartum est pseudoprophetarum et pseudoapostolorum, de quibus Apostolus: *Istiusmodi, inquit pseudoapostoli, operari iniquitatibus, transfigurantes se in apostolos Christi qui dicunt: Hæc dicit Dominus: et Dominus non misit eos. (II Cor. xi)* Verum non talis Apostolus Paulus, qui neque ab hominibus neque per hominem, sed a Deo Patre per Jesum Christum missus est. Ex quo approbatur Ebionis et Photini etiam hinc hæresis retundenda, quod Dominus noster Jesus Christus Deus sit, dum Apostolus qui a Christo ad prædicationem Evangelii missus est, negat se missum esse ab homine. Subrepunt hoc loco cætere hæreses, quæ putativam Christi carnem viadictantes, Deum aiunt Christum esse, non hominem. Nec non et nova hæresis, quæ dimidiatam Christi asserit dispensationem. Atque ita Ecclesiæ fides inter tanta falsorum dogmatum naufragia constituta, si Christum fateatur hominem, Ebion Photinusque subrepunt: si Deum esse contendere, Manichæus et Marcion, et novelli dogmatis auctores ebulliunt. In commune itaque audiant Christum et Deum esse et hominem: non quod alias Deus sit et alias homo: sed quod qui Deus semper erat, homo ob nostram salutem esse dignatus est. (*Aug.*) Qui ab hominibus mittitur, mendax est; qui per hominem mittitur, potest esse verax: quia et Deus verax potest per hominem mittere. Qui ergo neque ab hominibus, neque per hominem, sed per Deum mittitur, ab illo verax est: qui etiam per hominem missos veraces facit. Piores ergo apostoli veraces, qui non ab hominibus sed a Deo per hominem missi sunt, et per Jesum Christum scilicet adhuc mortalem. Verax etiam novissimus apostolus, qui per Jesum Christum totum jam Deum post resurrectionem ejus missus est. Piores sunt cæteri apostoli per Christum adhuc ex parte hominem, id est mortalem: novissimus est Paulus apostolus per Christum jam totum Deum, id est, omni ex parte immortalem. Sit ergo testimonii ejus æqualis auctoritas, in cuius honore implet clarificatio Domini, si quid habet ordo temporis minus. Ideo enim cum dixisset, et Deum Patrem, addidit, qui suscitavit illum a mortuis, ut etiam ex hoc modo jam a clarificato missum se esse breviter commemoraret. *Et qui mecum sunt fratres Ecclesiæ Galatiæ (Ambr.) Postquam auctoritatem suam com-*

mendavit, adhuc auget ad causam, ut cæteros qui secum erant, omnes commotis adversus eos ostenderet. Quamvis sufficeret auctoritas ejus, nec posset refutari, tamen ut gravet factum illorum, quo a prima fide destiterant, multos secum accensos ad errorem illorum argendum designat: facile enim poterit quis intelligere errare se, si a multis se videat reprehendi. (*Hier.*) In aliis Epistolis Sosthenes et Silvanus, interdum et Timotheus in exordio præponuntur: in hac tantum, quia necessaria erat auctoritas plurimorum, omnium fratrum nomen assumitur: qui et ipsi forsitan ex circumcitione erant, et a Galatis non contemptui ducebantur. Plurimum quippe facit ad populum corrigendum, multorum in una re sententia atque consensus. Quod autem ait, *Ecclesiis Galatæ*, et hoc notandum, quia hic tantum generaliter non ad unam Ecclesiam unius: urbis, sed ad totius provinciæ scribat Ecclesias [Epistolas], et Ecclesias vocet, quas postea errore arguat depravatas. Ex quo noscendum dupliciter Ecclesiam posse dici, et eam quæ non habeat maculam, aut rugam, et vere corpus Christi sit, et eam que in Christi nomine absque plenis perfectisque virtutibus congregetur. Quomodo sapientes bifariam nuncupantur, tam hi qui sunt plenæ perfectæque virtutis, quam illi qui incipiunt et in protectu positi sunt. De perfectis dicitur: *Mittam in vos sapientes* (*Matth. xxiii.*). De insipientibus: *Argue sapientem, et diliget te* (*Prov. ix.*). Qui enim plenæ consummatæque virtutis est, correptione non indiget. Juxta hunc sensum de cæteris quoque virtutibus intelligendum, quod scilicet fortis et prudens, pius, castus, justus et temperans, interdum plene, interdum abusive accipiuntur. *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.* (*Aug.*) Gratia Dei est qua nobis donantur peccata: ut reconciliemur Deo: pax autem qua reconciliamur Deo. (*Ambr.*) Utriusque beneficio tam Patris quam Filii genus hominum sublevatum ostendit. Nec minorem Filium significat, cum eum Dominum nostrum vocat: neque Patrem majorem, quia eum Deum nostrum appellat; quia non erit verus Deus Pater, nisi et Dominus sit; neque, verus Dominus Filius, nisi et Deus sit. Si ergo una gratia Patris et Filiī erga nos est, quid est, inquit, ut de Filio minus sentientes, legem illi æquetis, ut partim Christo, partim legi serviatis, cum legeritis Dominum dicentes: *Quia Dominus est filius hominis etiam sabbati?* (*Luc. vi.*) ut per hoc videant quanta contumelia ab eis Domino irrogetur, cum comparant Dominum famulæ. Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsenti sæculo maligno. (*Aug.*) Sæculum præsens malignum, propter malignos homines; qui in illo sunt, intelligentum est, sicut dicimus et malignam domum, propter malignos inhabitantes in ea. (*Ambr.*) Aperte ostendit nihil professe legem, quando Christum dicit obtulisse se, ut pro nobis patetur, ut nos justificaret, quos lex reos tenebat; ut eruti a lege per fidem Christi, jam non peccatores essemus, sed justificati

A secunda nativitate, filii Dei appellati. Cum enim in conditione diaboli genus hominum teneretur, Salvator obtulit se volenti diabolo, ut illudens eum potestate virtutis suæ, cum accipere eum voluit, quem detinere non potuit, auferret ei, quæ malo jure tenebat obnoxia. Expoliatis itaque inferis, tropharum animalium pertulit ad Patrem, ex quo sunt omnia; quod lex utique facere non potuit. Quanquam profutura data sit, nobis tamen peccantibus conversa est ut fieret inimica, et cœpit occidere, non vivificare: Christus autem donans delicta, non solum vivificavit nos, sed et sibi sociavit, ut filii Dei vocem faci per fidem. Quantus ergo error est post gratiam reverti sub legem, hoc est post acceptam libertatem velle servire, ut eruptus gladio, immemor beneficij, denuo se vendat lanistæ? Accusator est enim emptoris, qui relicto eo, rursus ad priorem dominum reddit. *Ut liberaret, inquit, nos, de præsenti sæculo maligno.* Hoc dicit, quia ideo morti se concessit Dominus, ut nos ab errore sæculi liberaret, id est ut ab intelligentia hujus sæculi, quod curriculis senescente ætate devergit in finem, alieni facti, futuri sæculi quod occasum nescit, participes simus in sensu unius Dei. Præsentis enim sæculi hæc est malignitas, quia non reddit congruam reverentiam creatori Dei et restauratori Christo, dum multos sibi consingit deos error humanus, aut dum Christo a credentibus debita honoriscentia non reservatur. *Secundum voluntatem Dei Patris, cui gloria in sæcula sæculorum, Amen.* (*Aug.*, Quanto igitur magis C homines non debent arroganter ad seipso referre, si quid operantur boni, quando et ipse Dei Filius in Evangelio, non gloriam suam se querere dixit, neque voluntatem suam venisse facere, sed voluntatem ejus qui eum misit. Quam voluntatem, gloriante Patris nunc commemoravit Apostolus, ut ipse quoque Domini exemplo a quo missus est, et non se querere gloriam suam significaret, nec facere voluntatem suam in prædicatione Evangelii, sicut paulo post dicit: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem.* (*Ambr.*) Ut firmum sit plenumque auctoritate quod dicit, quia Christus nos liberavit, addit, quia istud Patris fecit cum voluntate. (*Hier.*) Nec Filius se dedit pro peccatis nostris absque voluntate Patris, neque Pater tradidit Filium sine Filii voluntate. Sed hæc est voluntas filii voluntatem Patris implere, ut ipse loquitur in psalmo: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui* (*Psal. xxxix.*). Dedit se autem Filius, ut in justitiam quæ erat in nobis, justitia ipse subverteret; tradidit se Sapientia ut insipientiam expugnaret; sanctitas et fortitudo se obtulit, ut spurcitiam infirmitatemque deleret. Atque ita non solum in futuro sæculo juxta promissas spes quas credimus, sed etiam hic de præsenti nos sæculo liberavit: dum commortui Christo transfiguramur in novitatem sensus, et non sumus de hoc mundo, a quo merito nec amamur. Quæritur quomodo præsens sæculum malum dictum sit. Solent quippe hæretici hinc capere occasiones, ut alium

D

lucis et futuri saeculi, alium tenebrarum et praesentis asserant conditorem. Nos autem dicimus non jam saeculum ipsum quod die et nocte, annis currit et mensibus, appellari malum, quam ὄμωνύμως, ea quae in saeculo sunt: quomodo sufficere dicitur diei malitia sua. Et dies Jacob modici esse scribuntur et pessimi (*Gen. xlvi*): non quo spatium temporis in quo vixit Jacob, malum fuerit, sed quo ea quae sustinuit per varia eum exercuerint tentamenta. Denique eo tempore quo ille pro conjugibus serviebat (*Gen. xxix*), et multis conflictabatur angustiis, Esau in requie erat, atque ita idem temporis spatium, alii bonum, alii malum fuit. Nec scriptum esset in Ecclesiaste (*Eccle. vii*): *Ne dixeris quia dies mei pejores erant boni super istos*, nisi ad distinctionem malorum. Unde Joannes ait: *Mundus omnis in maligno positus est* (*I Joan. v*), non quod mundus ipse sit malus, sed quod mala in mundo sunt ab hominibus, *manducemus et bibamus*, dicentibus, *cras enim moriemur* (*Isa. xxii*); et ipse Apostolus: *Redimentes, inquit, tempus, quia dies mali sunt*. Infamantur et saltus, cum latrociniis pleni sunt, non quod terra peccet et silvae, sed quod infamiam homicidii loca quoque traxerint. Detestamur et gladium quo humanus effusus est crux: et calicem in quo venenum temperatum est, non gladii calicisque peccato; sed quod odium mereantur illi qui his male usi sunt. Ita et saeculum quod est spatium temporum, non per semetipsum aut bonum aut malum est, sed per eos qui in illo sunt, aut bonum appellatur, aut malum. Quapropter Valentini deliramenta et fabulae contemnenda sunt, qui triginta αἰώνας suos, ex eo quod in Scripturis saecula legitur affinxit, dicens eos esse animalia, et per quadrigas [quadradas] et ogdoadas; decadas quoque et duodecadas, tot edidisse numeros saeculorum quo Aeneia fetus scropha generavit. Querendum quoque quid sit inter saeculum et saeculum saeculi, sive saecula saeculorum, et ubi pro brevi temporis spatio, ubi pro æternitate ponatur, quia in Hebreo saeculum, id est, *olam*, ubi *vav* literam positam habuerit, æternitatem significat, ubi vero sine *vav* scribitur, annum quinquagesimum, quem illi jubileum vocant. Ob hanc causam et ille Hebreus qui propter uxorem et liberos amans dominum suum aure pertusa servitio subjugatur, servire jubetur in saeculum, hoc est, usque ad annum quinquagesimum: et Moabitæ et Ammonitæ non ingrediuntur Ecclesiam Domini usque ad quintam decimam generationem et usque in saeculum, quia omnis dura conditio jubilæi solvebatur adventu. Quidam dicunt eundem esse sensum in saeculis saeculorum, quem in sanctis sanctorum, in operibus operum, in Canticis canticorum: et quam habent differentiam coeli ad eos quorum coeli sunt, et sancta quae sanctorum comparatione sunt sanctiora, et opera quae operum prælatione meliora sunt, et Cantica quae inter cantica universa præcellunt: eamdem habere et saecula, quae saeculorum collatione sunt saecula. Præsens itaque saeculum ita elisserunt,

A ut dicant ex eo tempore illud esse numerandum, ex quo cœlum et terra sunt condita, et currere usque ad consummationem mundi, quo Christus judicaturus est omnia. Revocant quoque ultra et in priora promovent gradum, de præteritis et futuris saeculis disputantes, bona an mala fuerint, seu futura sint, et in tam profundas incidunt questiones, ut libros quoque et infinita volumina super hac dissertatione considerint. Quod autem prologus Pauli *Amen*, Hebreo sermone concludatur, *Amen*, Septuaginta translulerunt γένετο, id est *fiat*: Aquila, προστεμένως, vere sive fideliter: quod etiam in Evangelio a Salvatore semper assumitur, sua per *Amen* verba firmante.

B Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gloriam Christi Jesu, in aliud Evangelium quod non est aliud. (Aug.) Evangelium enim si aliud est præter id quod, sive per se, sive per aliquem Dominus dedit, jam nec Evangelium recte dici potest. Vigilanter autem cum dixisset, transferimini ab eo qui vos vocavit in gloriam Christi: quam volebant illi evacuare, quasi frustra venerit Christus, si iam circumcisio carnis atque hujusmodi opera legis tantum valebant, ut per illa homines salvi fierent. Nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Non quemadmodum istos conturbant, ita etiam convertunt Evangelium Christi, quia manet firmissimum: sed tamen convertere volunt, qui ab spiritualibus ad carnalia revocant intentionem credentium. Illis enim ad ista conversis, manet Evangelium non conversum, et ideo cum dixisset conturbantes vos, non dixit et converentes, sed volentes, inquit, convertere Evangelium Christi. (Hier.) Miratur itaque Paulus primum, quod translati sint ab Evangelii libertate, in legalium operum servitutem: deinde quod tam cito translati, quia non ejusdem reatus est transferri ab aliquo, et difficultate transferri: ut in martyrio non eadem poena plectitur, qui absque colluctatione et tormentis statim prosilivit ad negandum et ille, qui inter equuleos, fidiculas, ignesque distortus, compulsus est quod credebat, negare. Recens adhuc erat Evangelii prædicatio, non grande tempus in medio, quo Galatas Apostolus ab idolis ad Christum transduxerat; miratur itaque quomodo tam cito recesserint ab eo, ad cuius nomen dudum facti fuerant Christiani. Habet autem et locus ipse hyperbaton, quod ita suo ordine legi potest. Miror quod sic tam cito transferimini a Christo Jesu, qui vos vocavit in gloriam dicens: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam* (*Luc. xix*); gratia quippe salvi facti sumus, et non per legem. Translati autem, inquit, estis in aliud Evangelium quod non est aliud: quia omne quod falsum est, non subsistit, et quod veritati contrarium est, non est: uti illud: *Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt* (*Esther. xiv*): et ea quae non erant vocavit Deus, ut faceret esse quod non erat. Si autem hoc de his qui eundem Deum et easdem Scripturas habebant, dicitur, quod translati sint in aliud Evangelium, quod

nou est Evangelium, quid de Marcione et cæteris hæreticis, qui conditorem respuunt et alterius Dei Christum simulant, estimare debemus? Qui non interpretatione legis et litteræ, vel pugna carnis et spiritus labuntur et corruunt, sed de toto Ecclesiæ jure discordant. Pulchre autem ait: *Nisi sunt aliqui qui vos conturbent, volunt convertere Evangelium Christi.* Volunt, inquit, Evangelium Christi mutare, convertere, turbare, sed non valent, quia hujus naturæ est, ut non possit aliud esse quam quod verum est: *Omnis qui Evangelium alio interpretatur spiritu et mente quam scriptum est, credentes turbat et convertit Evangelium Christi,* ut id quod in facie est, post tergum faciat, et ea quæ post tergum sunt vertat in faciem. Si quis tantum litteram sequitur, posteriora ponit in faciem. Si quis Judæorum interpretationibus acquiescit, post tergum mittit ea, quæ ex natura sua in faciem constituta sunt. Nec non et illud congrue quod translationis verbum Galatis coaptatum est: *Galatia enim translationem nostra in lingua sonat.*

Sed licet nos aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizamus vobis, anathema sit; sicut prædiximus et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathemata sit. (Aug.) Veritas propter se ipsam diligenda est, non propter hominem, aut propter angelum, per quem annuntiatur: qui enim propter annuntiatores diligit eam, potest et mendacia diligere, si qua forte ipsi sua protulerint. *Sicut prædiximus,* inquit, *et nunc iterum dico: si quis vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit.* Aut præsens hoc prædixerat, aut quia iteravit quod dixit, propterea voluit dicere, *sicut prædiximus:* tamen ipsa iteratione saluberrime intentionem movet ad firmitatem retinendi eam quæ sic commendatur fidem. (Hier.) Potest et hyperbolice dictum accipi, non quod aut Apostolus, aut angelus potuerint aliter predicare, quam semel dixerant: sed etiamsi hoc posset fieri ut et apostoli et angeli mutantur: tamen non esse ab eo, quod semel acceptum fuerat, recedendum: maxime cum ipse Apostolus in alio loco firmitatem fidei suæ ostendat dicens (Rom. viii): *Scio quia neque more, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque præsentia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque alia creatura, poterit nos separare a dilectione Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea.* Hæc quippe dicta non sunt ejus qui possit a Christi fide et dilectione aliquando discedere (Ambr.) In aliud ergo Evangelium vocati fuerant, quam quod hi prædicabant, qui eos subverterant, non tamen aliud ab eo quod apostoli annuntiabant, quod pseudoapostoli aliud esse asserebant, ad invidiā apostoli qui eos instruxerat: et ut Galatas per hanc fallaciam circumvenirent, necesse erat ut Evangelium Apostoli aliud esse dicere, quam quod ratio Salvatoris docebat: hoc autem esse

A verum quod ab eis cum legis veteris concordia predicabatur. Hi sunt qui quæstiones fecerunt Paulo et Barnabæ de hac re, sicut continetur in Actibus apostolorum. Iste enim docebant ex gentibus credentes quia nisi circunciderentur more Moysi et judaizarent, salvi esse non possent. *Nisi, inquit, aliqui sint qui conturbant vos, et volunt convertere Evangelium Christi.* Apertum est quia hoc aiebant, ut convertent Evangelium Christi, immutantes traditiones, ut sub nomine Christi essent Judæi; id est, convertere Evangelium Christi in legem. Nemo miretur Apostolum, qui feritate morum mansuetabat, sic esse commotum. Pro Galatarum enim salute indignatur adversus inimicos disciplinæ Christianæ: indignatio enim haec ostendit non leve peccatum esse post acceptam fidem converti ad legem; nam tam firmum et verum Evangelium, quod eis prædicaverat, asserit, ut etiam seipso, id est apostolos, si immutati forte aliter prædicarent, non audiri diceret; quorum utique fama quod essent apostoli Christi peragraverat omnem locum. Aut si forte diabolus angelum Dei se fingens ut facile possit audiri, de cœlis apparet, contra hæc prædicans, sciretur esse contrarium et abominatione haberetur. (Hier.) Porro *anathema* verbum proprie Judæorum est, et positum tam in Jesu Nave quam in Numeris, quando omnia quæ erant in Jericho, et Medianitarum detestationi et anathemati habenda Dominus imperavit (Num. xxi, Jos. vi). Interrogemus eos qui Christum et apostolum Paulum, boni Dei et usque ad illud tempus ignorati, vel filium asserunt esse vel servum, qui maledicere nesciat, nec noverit aliquem condemnare: quomodo nunc Apostolus ejus verbo Judæorum, id est, Creatoris utatur, et perire vel angelum vel apostolum velit, cum ipse non soleat ulcisci? Quod autem addidit: *Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: ostendit se et in principio hoc ipsum caventem, denuntiasset anathema eis qui aliter prædicatur erant, et nunc postquam prædicatum est, id anathema decernere, quod ante prædixerat.* Propterea autem et sibi quem aliud in Judæa facere, aliud docere in gentibus criminabantur, et angelo, quem majorem etiam præcessoribus suis apostolis esse constabat, anathema nuntiavit; ut non magna Petri et Joannis putaretur auctoritas, cum nec sibi ticeret qui eos ante docuerat, nec angelo aliter prædicare, quam semel didicerant. Se itaque et angelum nominatum posuit, alias vero absque nomine: *Si quis, inquit, vobis evangelizaverit ut in generali vocabulo nec præcessoribus faceret injuriam, et tamen nomina eorum latenter ostenderet. Modo enim hominibus suadeo an Deo? aut quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.* (Ambr.) Significat igitur hos a quibus fuerant eversi, non Deo, sed hominibus placere in Galatarum subversione. Ut enim laudari a Judæis possent, secundum voluntatem illorum, legem servandam dicebant, ne si verum Evangelium Christi prædicarent, inimicos eos facerent. Illic autem apostolus Paulus, qui emuli devotione

Deo placere decebat, non timebat homines offendere, dummodo Dei gloriam commendaret: omnia enim præsentia postponens, futuris, se commendabat spibus, ut Christi idoneus servus: idonei autem servi esse non possunt, qui sub nomine Domini propriis lucris student. (*Hier.*) Non putemus ab Apostolo nos doceri, ut exemplo suo hominum judicia contemnamus, qui in alio loco dixerit (*II Cor. v.*): *Scientes ergo timorem Dei, hominibus suademu*s, *Deo autem manifesti sumus; et illud (I Cor. x.) : Sine offensione estote Iudeis et gentibus, et Ecclesiæ Dei, sicut et ego omnibus per omnia placebo, non quærrens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvetur.* Sed si fieri potest, ut pariter et Deo et hominibus placeamus, placendum est et hominibus. Sin autem aliter non placeamus hominibus, nisi Deo displiceamus: Deo magis quam hominibus placere debemus: alioquin et ipse infert, cur omnibus per omnia placeat, non quærrens, inquiens, *quod mihi utile est, sed quod multis ut salvetur.* Qui autem ex charitate, quæ non quærerit quæ sua sunt, sed quæ aliena, placet omnibus, ut salvetur; utique Deo primum placet, cui salus hominum curæ est. Habet autem et verbum quod hic specialiter additum est, *modo*, vel placendum esse pro tempore hominibus vel displicendum, ut quo modò non placet propter Evangelii veritatem, placuerit quondam ob salutem pluriñorum. Placuerat Paulus aliquando Iudeis, cum æmulator existens paternarum traditionum (*Gal. i.*), sine querela ante in lege versatus est: et tantum habuit in majorum cærenonis ardoris et fidei, ut in Stephani nece particeps ficeret, et Damascum perrexerit ad eos qui a lege desciverant, vinciéndos (*Act. ix.*). Sed postquam in vas electionis de persecutore translatus est, et coepit prædicare fidem, quam quondam expugnaverat, coepit pariter displicere Iudeis, quibus ante placuerat. Hoc est ergo quod ait: *Nunquid quæro Iudeis placere, quibus displicendo, Deo placui? Si enim illis placarem, adhuc Christi servus non essem: assererem quippe legem, et Evangelii gratiam destruerem. Nunc autem propterea nec in simulationem quidem observandæ legis adducor: quia non quæro et Deo placere pariter et Iudeis, quibus quicunque placet, Deo displicet.* Et ipsum quoque verbum *suadere*, de humano usu sumptum est, cum quis id quod ipse habet et semel imbibit, etiam cæteris conatur inserere: et in plurimis Scripturarum locis legitur, ex quibus illud est: *Suasio haec non est ex eo qui vocavit vos (Gal. v.)*; nec non et in Actibus apostolorum: *Venerunt ergo ad eum Iudei in hospitium multi, quibus exponebat, contestans eos de regno Dei, suadensque eis de Jesu, ex lege Moysi et prophetis, usque ad resperum (Act. xxviii.).* Hoc autem totum ideo quia diffamatum de eo fuerat, occulæ illum custodiæ legem et Hierosolymis cum his qui judaizabant consoritum miscuisse. (*Aug.*) Nemo Deo suadet, quia manifesta sunt illi omnia; sed hominibus ille bene suadet, qui non se illis placere vult, sed ipsam quam suadet veritatem. Qui enim placet hominibus, non ab ipsis

A suam gloriam quærens, sed Dei ut salvi fiant, non jam hominibus, sed Deo placet; aut certe jam cum et Deo placet, simul et hominibus, non utique hominibus placet; aliud est enim placere hominibus, aliud et Deo et hominibus. Item, qui hominibus propter veritatem placet, non enim ipse illis, sed veritas placet; *placere autem dixit, quantum in seipso est, quantum ad ejus voluntatem attinet; ac si diceret, placere vellem: non enim si hoc eo non agente placet alicui, quasi propter seipsum, et non propter Deum atque Evangelium, quod annuntiat, superbiae ipsius potius quam errori ejus, cui perverse placet, tribuendum est.* Iste itaque sensus est: Modo ergo hominibus suadeo an Deo, aut quia hominibus suadeo, quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus quærerem placere, Christi servus non essem. Jubet enim ille servis suis, ut discant ab ipso mites esse et humiles corde (*Matth. xi.*): *quod nullo modo potest, qui propter se ipsum, id est, propter suam quasi privatam et propriam gloriam placere hominibus quærerit, dicit autem et alibi: Hominibus suademu*s, *Deo autem manifestati sumus (II Cor. v.)*; ut intelligas quod hic ait, *hominibus suadeo, an Deo; non utique Deo, sed hominibus suadendum.* Non ergo moveat quod alibi dixit: *Sicut et ego omnibus per omnia placebo (I Cor. x.)*; addidit enim, *non quærrens quod mihi prodest, sed quod multis, ut salvi fiant.* Nulli autem prodest ut salvis fiat, si homo ei propter seipsum placeat, qui non placet utiliter, nisi cum propter Deum placet, id est, ut Deus placeat et glorificetur per eum, cum dona ejus attenduntur in homine, aut per ministerium hominis accipiuntur. Cum autem sic homo placeat, jam non homo, sed Deus placet; utrumque ergo recte dici potest, et Ego placebo, et non ego placebo; si enim adsit bonus intellector, plusque pulsator, patebit utrumque, et nullá inter se repugnantia repellat intrantem.

C *Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi. (Ambr.) Nunc principia Epistolæ aperit, ipsum enim sensum vult manifestari, quia non ea quæ docebat ab homine didicerat, ne forte dubitaretur de his quæ docebat: neque secundum humanum judicium aptata erat prædicatio, ut indigna divina auctoritate videatur; sed a Dei Filio dicit se didicisse per revelationem, cum iam post resurrectionem esset in cœlis. (Aug.) Evangelium quod secundum hominem est, mendacium est, *omnis enim homo mendax (Psal. cxv.)*; quia quidquid veritatis invenitur in homine, non est ab homine, sed a Deo per hominem. Idem iam quod secundum hominem est, nec Evangelium dicendum est, quale illi afferebant, qui in servitatem ex libertate attrahebant eos, quos Deus ex servitute in libertatem vocabat. (*Hier.*) Et ex hoc loco Ebionis et Photini dogma conteritur, quod Deus sit Christus, et non tantum homo. Si enim Evangelium Pauli non est secundum hominem, neque ab homine accepit*

illud, aut didicit, sed per revelationem Jesu Christi, non est utique homo Jesus Christus qui Paulo Evangelium revelavit. Quod si non est homo, consequenter Deus est; non quod hominem negemus assumptum: sed quod tantum hominem renuamus. Nec patemus in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Dicitur in propheta de Deo: *Sermones ejus boni sunt cum eo.* Tunc Scriptura utilis est audientibus, cum absque Christo non dicitur, cum absque Patre non profertur, cum sine Spiritu non eam insinuat ille qui predicat: alioquin et diabolus qui loquitur de Scripturis, et omnes haereses secundum Ezechiel (*Ezech. xiii.*), inde sibi consuunt cervicalia, quae ponant sub cubito universæ ætatis. Grande periculum est in Ecclesia loqui, ne forte interpretatione perversa, de Evangelio Christi, hominis fiat Evangelium, aut, quod pejus est, diaboli. Inter accipere autem et discere, hoc interest, quod ille accipit Evangelium cui primum insinuat, et ad fidem ejus adducitur, ut credat vera esse quæ scripta sunt; discit autem is, qui ea, quæ in illo per ænigmata et parabolas figurata sunt, explanata et disserta cognoscit, et cognoscit non homine revelat, sed Christo, qui revelavit Paulo, aut per Paulum in quo loquitur Christus. Verbum quoque ipsum ἀποκαλύψεις, id est, revelationis, proprie Scripturarum est, et a nullo sapientum sæculi apud Græcos usurpatum. Unde mihi videntur quemadmodum in aliis verbis quæ de Hebræo in Græcum Septuaginta interpres translulerunt, ita et in hoc magnopere esse conatos, ut proprietatem peregrini sermonis exprimerent, nova novis rebus verba singentes: et sonare, cum quid tectum et velatum, ablato desuper operimento, ostenditur et profertur in lucem. Hoc ut manifestius fiat, accipite exemplum: Moyses cum Deo revelata et aperta facie loquebatur, id est, absque velamine: ad populum autem loquens, quia vultum ejus attendere non valebant, velamen ponebat in facie. Ante arcum quoque testamenti velum oppansum erat: quod cum fuisse reductum, ea quæ ante abscondita fuerant, prodehantur, et ut ipso verbo utar, *revelabantur.* *Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem,* ita et in praesenti loco oblique in Petrum accipi, et in cæteros precessores ejus, quod nullius pro lege et auctoritate moveatur, qui Christum solum Evangelii habeat præceptorem. Porro revelationem illam significat, cum Damascum vadens in itinere Christi vocem meruit audire, et cæcatis oculis, verum lumen mundi intuitus est (*Act. ix.*).

Audistis enim conversationem meam aliquando in Judaismo. quoniam supra modum persecutus Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo supra multos coetaneos in genere meo, abundantius amulor existens paternarum mearum traditionum. (Ambr.) Propositum suum quod prius juxta carneum vigebat, repugnans Ecclesiae, breviter memorat. (*Hier.*) Sed plurimum prodest Galatis ista narra-

A tio, quomodo Paulus, vastator quondam Ecclesiae, et Judaismi acerrimus defensator, ad Christi fidem reente conversus sit, et hoc eo tempore, quo crucifixus primum annuntiabatur in mundo, quo novum dogma et a gentibus et a Judæis totius orbis finibus pellebatur. Dicere enim poterant: Si ille qui a parva ætate Pharisæorum institutus est disciplinis, qui omnes coetaneos suos in Judaica traditione superabat, nunc defendit Ecclesiam, quam quondam validissime persecutus; et magis Christi gratiam et novitatem vult habere cum invidia omnium, quam vetustatem legis cum laude multorum; quid nos facere sportet, qui ex gentilitate cœpimus esse Christiani? Pulchre vero adjunxit, *supra modum persecutus Ecclesiam Dei,* ut hinc quoque admiratio nasceretur, quod non unusquisque de his qui leviter persecutus Ecclesiam, sed ille qui cæteros in persecutione vincebat, conversus ad fidem sit. Et prudenter dum aliud narrat, interserit non tam Dei se servisse legi quam paternis, id est, Pharisæorum traditionibus, qui docent doctrinas et mandata hominum, et rejiciunt legem Dei ut statuant traditiones suas. Quam elegans autem observatio, pondusque verborum est: *Audistis enim, inquit, conversationem meam aliquando in Judaismo?* (Aug.) Si persecutus et vastando Ecclesiam Dei, proficiebat in Judaismo, apparet contrarium esse Ecclesiam Dei, non per illam spiritalem legem, quam acceperunt Judæi · sed per carnalem conversationem servitutis ipsorum. Et si amulor, id est, imitator paternarum suarum traditionum persecutus Ecclesiam Dei; paternæ ipsius traditiones contrarie sunt Ecclesiae Dei. Non autem legis illius culpa est: lex enim spiritakis est, nec carnaliter se cogit intelligi; sed illorum vitium est, qui et illa quæ acceperunt, carnaliter sentiunt, et multa etiam sua tradiderunt, dissolventes, sicut Dominus dicit, mandatum Dei propter traditiones suas. (*Hier.*) *Conversationem, non gratiam; aliquando, non modo; in Judaismo, non in lege Dei.* Quomodo supra modum persecutus Ecclesiam Dei, et devastabam illam. Non persecutus ut cæteri, sed supra modum: nec sufficiebat quamvis vehemens persecutio, sed quasi quidam grassator Ecclesiam et prædo vastabat. Nec ait, *Ecclesiam Christi,* ut tunc putabat, quem ducebat contemptui, quem persecutus est: sed ut nunc credit, *Ecclesiam Dei,* vel ipsum Christum Deum esse significans; vel ejusdem Dei esse Ecclesiam, qui quondam legis dator fuit. Et proficiebam, inquit, *in Judaismo supra multos coetaneos in genere meo, abundantius amulor existens paternarum mearum traditionum.* Rursum profectum non legis Dei, sed Judaismi vocat; nec super omnes, sed super plurimos; nec super senes, sed super coetaneos, ut et studium suum referret in lege, et jactantiam declinaret: paternas autem traditiones, non Domini mandata commemorans, et se Pharisæum, ex Pharisæis indicavit, et habuisse quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam. Usque hodie autem qui Judaico sensu Scripturas intelligunt, per-

sequuntur Ecclesiam Christi, et populantur illam, non studio legis Dei, sed traditionibus hominum depravati. Cum autem placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizem illum in gentibus. Non solum in hoc loco, sed et ad Romanos Paulus segregatum in Evangelium Dei esse se scribit. Et Ieremias, antequam formaretur in utero et conciperetur in vulva matris suæ, notus Deo (Jer. 1), sanctificatus que perhibetur. Et ex justi, sive ut quidam putant, ex Salvatoris persona dicitur: *In te projectus sum ex vulva, ex utero matris meæ Deus meus es tu* (Psal. xxi). Contra de peccatoribus David canit: *Ecce enim in iniuriatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea* (Psal. 1); et in alio loco: *Ab alienati sunt peccatores a vulva* (Psal. lvii). Et in utramque partem, antequam parvuli nascerentur, *Deus Jacob dilexit, Esau autem odio habuit* (Malac. 1; Rom. ix). Inveniunt locum hæretici, qui diversas naturas esse prætendunt, spiritalem videlicet et animalem, et choicam [χοικην], et aliam salvari, aliam perire, aliam in utramque consistere, quod nunquam aut justus eligeretur antequam aliquid boni ficeret, aut peccator odiretur ante delictum, nisi esset pre-reunitum et salvandorum natura diversa. Ad quod potest simpliciter responderi, hoc ex Dei præscientia evenire, ut quem scit justum futurum, prius diligit quam oriatur ex utero: et quem peccatorem, oderit antequam peccet: non quod et in amore aut in odio iniurias Dei sit, sed quod non aliter eos habere debat, quos scit vel peccatores futuros esse, vel justos: nos ut homines tantum de præsentibus judicare, illum cui futura jam facta sunt de fine rerum, non de exordiis ferre sententiam. Non est autem ipsum, quod dicit, *ut revelaret Filium suum in me*, quasi dicaret, *ut revelaret Filium suum mihi*: cui enim quid revelatur, huic illud potest revelari, quod ante in eo non erat. In quo vero revelatur, illud revelatur quod prius fuit in eo, et postea revelatum est. Simile est illud in Evangelio: *Medius in vobis stat, quem vos nescitis* (Joan. 1); et alibi: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum*. Ex quo perspicuum fit, natura omnibus Dei inesse notitiam, nec quemquam sine Christo nasci, et non habere semina in se sapientiae et justitiae reliquarumque virtutum. Potest et aliter accipi, in Paulo Dei Filius revelatus, quod prædicante illo agnitus sit gentibus quem ante nesciebant. Continuo non acquieci carni et sanguini (sive ut in Graeco melius habet), *Non contuli cum carne et sanguine*. (Ambr.) Præscientia ergo Dei segregatus est de utero matris suæ, id est, antequam nasceretur, vel statim natum scit Deus futurum bonum, sicut dicit ad Jeremiam prophetam: *Priusquam te formarem in utero, novi te, et cætera* (Jer. 1); ita et apostolum Paulum, sciens quis esset futurus, prævenit eum, ut antequam converteretur, vocaret eum, quia erat necessarius. Denique statim suscepit dispensationem doni Dei, omni postposita cura carnali: nec enim consilium cujusquam petiit, aut ad

A aliquem retulit quid esset acturus: sed protinus prædicavit Christum, quia hic est Filius Dei: nam sicut futuri mali frequenter ante sunt boni, ita et solent futuri boni prius esse mali. (Hier.) Scio plerosque de apostolis hoc dictum arbitrari: nam et Porphyrius objicit, quod post revelationem Christi, non fuerit dignatus ire ad homines, et cum eis conferre sermonem, ne post doctrinam videlicet Dei, a carne et sanguine instrueretur. Sed absit ut ego Petrum, Joannem et Jacobum, carnem et sanguinem putem, quæ regnum Dei possidere non possunt. Non contulit Paulus post revelationem Christi cum carne et sanguine, quia noluit margaritas projicere ante porcos, nec dare sanctum canibus. Dicat quispiam. Si statim non contulit cum carne et sanguine Evangelium, tamen subintelligitur, quod postmodum cum sanguine et carne contulerit: et sensus hic, quo apostoli excusantur, ne caro et sanguis sint, stare non poterit: dum nihilominus qui in principio cum carne et sanguine non contulit, postmodum, ut dixi, cum sanguine et carne contulerit. Quæ præpositio nos coarctat, ut sic distinguamus, ne statim sive continuo cum carne jungamus et sanguine, sed cum superioribus hærere faciamus, et legatur: *Cum autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ, ac deinde, ut revelaret Filium suum in me: et ad extreum, ut evangelizarem illum in gentibus continuo, ut a proprio incipiat exordio, Non contuli cum carne et sanguine*. (Aug.) Segregatur quodammodo de ventre matris, quisquis a carnalium parentum consuetudine cœca separatur. Acquiescit autem carni et sanguini, quisquis carnalibus propinquis et consanguineis suis carnaliter suadentibus assentitur. *Neque veni Hierosolymam ad præcessores meos apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum in Damascum*. (Amb.) Non suisse dicit necessitate electum se a Deo pergendi ad præcessores suos apostolos, ut aliquid forte disceret ab eis, quia Deus ei revelavit per Filium suum quomodo doceret. Hoc ideo loquitur ut ostendat non aliud tenendum esse quam quod docet, nec hominibus credi, sed Deo, a quo se didicisse testatur; ac per hoc eos qui illos in legem induxerant, esse falsos doctores, quia non a Deo traditum erat quod decebat. A Damasco ergo in Arabiam profectus est ad predicandum, ubi nullus erat apostolorum, ut ipse illic fundaret Ecelesiæ, ne subrepentibus pseudoapostolis, Judaismus seminaretur. Et inde iterum regressus est Damascum, ut visitaret quibus rudis prædicatorum Evangelium gratia Dei. Deinde post annos tres ascendi Hierosolymam videre Petrum, et remansi apud illum diebus quindecim. Dignum fuit ut cuperet videre Petrum, quia primus erat inter apostolos, cui delegaverat Salvator curam Ecclesiæ: non utique ut aliquid ab eo disceret, qui jam ab auctore didicerat, a quo et ipse Petrus fuerat instructus, sed propter affectum apostolatus, et ut sciret Petrus hanc illi datam licentiam, quam et ipse acceperat. Veniens ergo ad eum hospitio receptus est et apud eum mansit diebus quindecim,

quasi unanimis coapostolus. Ille ideo manifestat, ut ostendat concordiam se cum apostolis habuisse, nec in aliquo dissensisse, sicut susurrabant de eo pseudoapostoli: ut eum apud Ecclesias gentium deformarent, et sua mala simplicioribus insererent, dicentes ea convenire cum doctrina apostolorum majorum. (*Hier.*) Non sibi videtur historiæ ordo concinere, referente Luca in Actibus apostolorum, quod cum Paulus post fidem Christi per dies multos Evangelium Damasci loqueretur audenter, facte fuerint ei insidiae, et in sporta per murum nocte dimissus sit, et venerit Hierosolymam tentans se jungere discipulis. A quibus cum vitaretur et timerent ad eum accedere, a Barnaba ad apostolos illum esse perductum, et ibi narrasse quomodo Dominum viderit in itinere, et Damasci fiducialiter egerit in nomine Jesu: Erat, inquit, cum illis intrans et exiens in Hierusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini. Loquebatur quoque et disputabat cum Græcis; illi autem quarebant occidere eum. Quod cognovissent fratres, de Iuxerunt eum Cæsaream et dimiserunt Tharsum (*Act. ix.*) Hic autem dicit se primum isse in Arabiam, et iterum reversum Damascum: post triennium venisse Hierosolymam, vidi Petrum, et cum eo mansisse diebus quindecim, nec praeter Jacobum fratrem Domini, alterum convenisse. Quæ ut vera credantur (dubia quippe videri absentibus poterant,) sub testatione confirmat dicens: Quæ autem dico vobis, ecce coram Deo quia non mentior. Possumus igitur aestimare, isse quidem Paulum, secundum Lucæ historiam, Hierosolymam, non quasi ad antecessores apostolos, ut aliquid ab illis disceret, sed ut persecutionis impetum declinaret, qui sibi Damasci propter Evangelium Christi fuerat concitatus: et sic venisse Hierosolymam quasi ad quamcunque aliam civitatem: inde eum statim propter insidias recessisse, et venisse Arabiam sive Damascum, atque inde post triennium ad videndum Petrum Hierosolymam revertisse. Vel certe ita: Statim ut baptizatus sit, et accepto cibo confortatus, fuisse eum cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot, et stupentibus cunctis in synagogis Judeorum prædicasse continuo quod Jesus esset Filius Dei, et tunc isse in Arabiam, et de Arabia Damascum revertisse, et ibi fecisse triennium: quos dies multos Scriptura testatur dicens: Cum implerentur autem dies multi, consilium fecerunt Judei, ut eum interficerent: notæ autem factæ sunt Saulo insidia corum, et custodiebant portas die ac nocte, ut eum interficerent. Accipientes ergo discipuli ejus nocte per murum dimiserunt eum submittentes in sporta. Cum autem venisset Jerusalem, tentabat jungere se discipulis. Lucam vero idcirco de Arabia præterisse, quia forsitan nihil dignum apostolatu in Arabia perpetrabat, et ea potius compendiosa narratione dixisse, quæ digna Christi Evangelio videbantur. Nec hoc segnitiae Apostoli deputandum, si frustra in Arabia moratus sit, sed quod aliqua dispensatio et Dei præceptum fuerit ut taceret. Nam et postea legimus Paulum cum Sila egressum prohibi-